A duração do Curso de Agronomia – Bacharelado é de 5 (cinco) anos. 

Parágrafo único. O tempo de permanência do aluno não poderá ultrapassar 50% 

(cinquenta por cento) do tempo previsto para duração do Curso. 

Art. 13. Para integralizar o Curso de Agronomia – Bacharelado o aluno deverá 

concluir 4.095 (quatro mil e noventa e cinco) horas, incluindo 180 (cento e oitenta) horas 

de componentes flexibilizadas, 50 (cinquenta) horas das atividades complementares e as 

demais assim distribuídas: 

I – 780 (setecentas e oitenta) horas no Núcleo / Eixo de formação básica; 

II – 1.635 (mil, seiscentas e trinta e cinco) horas no Núcleo / Eixo de formação 

profissional essencial; 

III – 870 (oitocentas e setenta) horas no Núcleo / Eixo integrador; 

IV – 580 (quinhentas e oitenta) horas no Núcleo / Eixo profissional específico. 

Art. 14. O Conselho da Faculdade de Agronomia formará comissão acadêmica